14. Et vous ferez des festins de réjouissance
en cette fête, vous, votre fils et votre fille, votre
serviteur et votre servante, avec le Lévite, l'é-
tranger, l'orphelin et la veuve, qui sont dans
vos villes.

15. Septem diebus Domino Deo tuo festa ce-
lebrabis, in loco quem elegit Dominus : be-
nedicētque tibi Dominus Deus tuus in cunctis
frugibus tuis, et omni opere mammum tuarum,
erigēs in letitia.

16. Tribus vicibus per annum apparēbit omne
anaceulum tuum in conspectu Domini Dei tui,
in loco quem elegit; in solennitate azymō-
rum; in solennitate hebdomadārum, et in so-
lemnitate tabernaculorum. Non apparēbit ante
Dominum vacuus;

17. Sed offeret unusquisque secundum quod
habuerit iusta benedictionem Domini Dei sui,
quoniam dederit ei.

18. Judices et magistris constitues in omni-
bus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dede-
rit tibi, per singulas tribus tuas : ut judicent
populum iusto iudicio.

19. Nec in alteram partem declinet. Non
accipies personam, nec munera : qui numerā
excedat oculos sapiētū, et mutant verba
justorum.

20. Justo quod justum est persequeris : ut
vivas et possideas terram, quam Dominus Deus
tuus dederit tibi.

21. Non plantabis lucum, et omnem arborē
juxta altare Domini Dei tui.

22. Nec facies tibi, neque constitutes statuum;
que odit Dominus Deus tuus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — OBSERVA MENSEM NOVĀRUM FRU-
GEM, puta nisan, sive martium, quo in terrā
promissionis incipiunt spicæ hordeaceæ fla-
vescere; illæ enim offerebantur in pascachæ,
scilicet, secundo die azymorum, ut patet Levit.
2, 14, et Levit. 25, 10.

VERS. 2. — IMMOLABISQUE PHASE DOMINO, etc.,
DE OVIS ET DE BOVIS. Phasē, id est, victimas
paschales, quæ in solennitate paschalī, itemque fes-
tinationis et favoris tui in egressu ex Agypto,
ut sequitur. Secundū, panem afflictionis, id est,
afflictionis; quia azymus panis gustui inspi-
sus, et stomachus onerosus est. Cajet, verit,
panem paupertatis, et ita veri potest; pauper-
rum enim est, carere commode ferentandi
panem, et uti pane subeucierio, qui azymus
est, statimque fit et coquitur.

QUONIAM IN FAVORE (Chald. et Septuag. in fe-
stinatione) EGRESSUS ES DE Agypto, q. d.: Quia
cum tantā trepidatione et festinatione egressus
es de Agypto, ut non habueris otium fermen-
tationis.

tandi panem; ad hujus rei memoriam comedes azyma in paschate.

VERS. 6.—IMMOLABIS PHASE (propriè dictum, puta agnum paschalem) VESPERE, QUANDO EGRESI ESTIS, quando vos comparatis ad egressum: & enim egressi, significat actum inchoatum. Vide dicta Exodi 12, 42. Posset secundò, quando referri ad festum pasche; nam hebrei, est, stato tempore (videlicet pasche) quando egressi estis. Ita Vatabil.

VERS. 7.—VADES IN TABERNACULA TUA, ad domos tuas, ad habitationem tuam.

VERS. 8.—SEX DIEBES COMEDES AZYMA. Hinc aliqui Judei potarunt, ex lege Dei tantum sex diebus praecepta fuisse azyma; verum septem diebus ea præcipi, patet huc v. 4, et Exodi 12, v. 19. Dico ergo, sensus est, q. d.: Sex diebus comedes azyma; sed non vacabis ab opere; septima vero die, prater azyma, etiam vacabis ab opere, quia est festum cotius. Ita Lyran.

QUILA COLLECTA EST, quia festum est cotius quo scilicet populus in templo, gratias Deo acturus, antequam dominus redeat, colligitor, et aduersatur. Vide dicta Levit. 25, 36.

VERS. 18.—JUDICES ET MAGISTROS CONSTITUTES IN OMNIBUS PORTIS TUIS. Magistri, id est, prefectos, puta viros sapientes qui quasi magistri et magistratus, presint juri dicendo, ut sequitur: idem ergo sunt judices et magistri, quia judices debent esse magistri. Ita Hebr., Chald. et Vatabil. Hinc Plato censuit felices fore res publicas, si philosophi eas regerent, aut qui eas regunt, philosopharentur.

Nota, in portis, id est, in civitatibus; est sy nedochie, uti et c. seq. v. 2. Ita Septuaginta, et editor Iacobini.

CAPUT XVII.

1. Non immolarez point au Seigneur votre Dieu une bresbie, ni un bovin qui ait quelque tache ou quelque defaut, parce que c'est une abomination devant le Seigneur votre Dieu.

2. Lorsque l'on aura trouve parmi vous dans une des villes que le Seigneur votre Dieu vous doit donner, un homme ou une femme qui commettent le mal devant le Seigneur votre Dieu, et qui violent son alliance,

3. En servant les dieux étrangers et les adorant, savoir, le soleil et la lune et toutes les étoiles du ciel, contre le commandement que je vous ai fait.

4. Et hoc ubi fuerit ministratum, audionsque inquisieris diligenter, et verum esse reperiris, et abomination facta est in Israel;

5. Educes virum acculerem, qui rem seculatissimum perpetraverit, ad portas civitatis tuas, et lapidibus obrucauerat.

Chald. Nominat portas, quia iudicia in portis urbium agi solebant, ut liberius eis quasi ad locum patentem et publicum, exterius causam suam acturi accederent.

VERS. 19.—NON ACCIPIES PERSONAM, NEC MUNERA; QUILA MUNERA EXCECANT OCULOS SAPIENTUM, ET MUTANT VERBA JUSTOREM. Andiani hoc consiliarii et judices. Munerum enim huc duo sunt maius, primò, ut mentem excecent; secundò, ut linguam et sententiam pronuntiandam immitent; nam primò, inclinat affectum; secundò, affectus inclinat et obnubilat rationem et iudicium; tertiò, ratio inclinat sententiam in favorem ejus qui munera dedit. Vide dicta Exodi 25, 8.

VERS. 20.—NON PLANTABIS LUCUM, ET OMNEM ARBOREM JUNTA ALTARE, ne videaris imitari sacros lucos gentilium et idolom, presertim Priapi; sacra enim Priapi fiantur in lucis, ut obsequientates ejus in tegerentur; nuda in hisce lucis omnem turpitudinem exercerent. Nota, omnum, id est, quamlibet; ita enim collectivum omnis apud Hebreos sepè capturū pro distributivo quilibet.

Tropol. S. Greg. Praef. in Job epist. ad Leandrum in fine: « Queso, at, ut hujus operis dicta percurrent, in his verborum folia non requiras: quia per sacra eloquii ac corporum tractatoribus, infatuosque, loquacitatis levitas studiosi compescunt, dum in templo Dei nemus plantari prohibetur. » Sie et Philo.

VERS. 21.—NEC FACIES TIBI, NEQUE CONSTITUES STATUAM, scilicet, qualcum gentiles suis diis, vel idolis constituant.

CHAPITRE XVII.

1. Vous n'immolerez point au Seigneur votre Dieu une bresbie, ni un bovin qui ait quelque tache ou quelque defaut, parce que c'est une abomination devant le Seigneur votre Dieu.

2. Lorsque l'on aura trouvé parmi vous dans une des villes que le Seigneur votre Dieu vous doit donner, un homme ou une femme qui commettent le mal devant le Seigneur votre Dieu, et qui violent son alliance,

3. En servant les dieux étrangers et les adorant, savoir, le soleil et la lune et toutes les étoiles du ciel, contre le commandement que je vous ai fait.

4. Et que, l'on vous en aura fait rapport; si, après l'avoir appris, vous vous en êtes informés très-exactement, et que vous avez reconnu que la chose est véritable, et que cette abomination a été commise dans Israël;

5. Vous amèneriez à la porte de votre ville l'homme ou la femme qui auront fait une chose si détestable, et ils seront lapidés.

6. In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonium.

7. Manus testium prima interficit enim, et manus reliqui populi extrema mittetur, ut asperges malum de medio tul.

8. Si difficile et ambiguum apud iudicium esse perspecteris inter sanguinem et sanguinem causam et causam, lepram et lepram: et iudicium intra portas tuas videris verba variari: surge, et ascende ad locum quem elegit Dominus Deus tuus.

9. Veniesque ad sacerdotes leviticis generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore: quare responde ab eis, qui indicabunt tibi iudicem veritatem.

10. Et facies quodcumque dixerint qui primum loco quem elegit Dominus, et docuerint te,

11. Juxta legem ejus, sequerisque sententiam eorum: nec declinabis ad dexteram neque ad sinistram.

12. Qui autem superbierit, nolens obediere sacerdoti imperio, qui eo tempore ministeriat Domino Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israel;

13. Cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumesca superbia.

14. Cum ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixeris: Constituan super me regem, sicut habent omnes per circumatum nationes,

15. Afin que tout le peuple, entendant ce jugement, soit saisi de crainte; et qu'à l'avance nul ne stelle d'orgueil.

16. Quand vous serez entrés dans le pays que le Seigneur votre Dieu vous doit donner, que vous en serez en possession, et que vous y demeurerez, si vous venez à dire: Je choisirai mon roi pour me commander, comme en ont toutes les nations qui nous environnent;

17. Vous établirez celui que le Seigneur votre Dieu aura choisi du nombre de vos frères.

18. Vous ne pourrez prendre pour roi un homme d'une autre nation, et qui ne soit point votre frere.

19. Et lorsqu'il sera établi roi, il n'ama-

sera point un grand nombre de chevaux, et il ne ramerera point le peuple en Egypte, s'ap-

puyan sur le grand nombre de sa cavalerie

principalement après que le Seigneur vous a-

commmandé de ne plus retourner à l'avenir par

la même voie.

20. Il n'aura point une multitude de femmes,

qui se rendent maîtresses de son esprit, ni une

quantité immense d'or et d'argent.

21. Postquam autem sederit in solo regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accepimus exemplar a sacerdotibus leviticis tribus,

22. Et habebit secum, legiisque illata omnibus diebus vite sue, ut discat inhere Dominum

6. Celui qui sera puni de mort sera condamné sur la déposition de deux ou trois témoins; et nul ne mourra sur le témoignage d'un seul.

7. Les témoins lui jetteront les premiers la pierre de leur propre main; et ensuite tout le reste du peuple le lapidera, afin que vous oiez le mal du milieu de vous.

8. Lorsqu'il se trouvera une affaire embrouillée, et où il soit difficile de juger et de discerner entre le sang et le sang, entre une cause et une autre, entre la lèpre et la lèpre, si vous voyez que dans les assemblées qui se tiennent à vos portes, les avis des juges soient partagés, allez au lieu que le Seigneur vous Dieu aura choisi:

9. Et adressez-vous aux prêtres de la race de Lévi, et à celui d'entre eux qui, en qualité de grand-prêtre, aura été établi en ce temps-là le juge du peuple. Vous les consulterez; et ils vous décoverront la vérité du jugement que vous en devrez porter.

10. Vous ferez tout ce qu'auront dit ceux qui présent au lieu que le Seigneur aura choisi, et tout ce qu'ils vous auront enseigné,

11. Selon la loi; et vous suivrez leurs avis, sans vous détourner ni à droite ni à gauche.

12. Mais celui qui, s'enfant d'orgueil, ne voudra point obeir au commandement du pontife, qui en ce temps-là sera le ministre du Seigneur votre Dieu, ni à l'arrêt du juge, qui l'aura condamné, il sera puni de mort; et vous ôterez le mal du milieu d'Israël,

13. Afin que tout le peuple, entendant ce jugement, soit saisi de crainte; et qu'à l'avance nul ne stelle d'orgueil.

14. Quand vous serez entrés dans le pays que le Seigneur votre Dieu vous doit donner, que vous en serez en possession, et que vous y demeurerez, si vous venez à dire: Je choisirai mon roi pour me commander, comme en ont toutes les nations qui nous environnent;

15. Vous établirez celui que le Seigneur votre Dieu aura choisi du nombre de vos frères. Vous ne pourrez prendre pour roi un homme d'une autre nation, et qui ne soit point votre frere.

16. Et lorsqu'il sera établi roi, il n'ama-

sera point un grand nombre de chevaux, et il ne ramerera point le peuple en Egypte, s'ap-

puyan sur le grand nombre de sa cavalerie

principalement après que le Seigneur vous a-

commmandé de ne plus retourner à l'avenir par

la même voie.

17. Il n'aura point une multitude de femmes,

qui se rendent maîtresses de son esprit, ni une

quantité immense d'or et d'argent.

18. Apres qu'il sera assis sur le trône, il fera transcrire pour soi dans un livre ce Deuteronome et cette loi du Seigneur, dont il recevra une copie des mains des prêtres de la tribu de Lévi.

19. Il l'aura avec soi, et il la lira tous les jours de sa vie, pour apprendre à craindre le Seigneur son Dieu, et à garder ses paroles

Deum suum, et custodire verba et ceremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt.

20. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, et filii ejus super Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—*INTRA UNAM PORTARUM*, id est, urbium. Similis synecdoche fuit e. preced. v. 18.

VERS. 3.—*ADORENT OMNEM MILITIAM COELI*, id est, adorem quilibet astra, que sunt quasi milites Deo familiantes, et pro eo, cum opus est, depugnantes; vide dicta Num. 4, 5. Adoratio siderum causa fuit prima, eorum lux et pulchritudo; secunda, quod influat in haec inferiora, eaque vivificant et vegetant; tercia, quod ea animata putarent: quarta, quod physici aliqui tradant hominem esse opus siderum; hominem enim cum concipiatur et generatur, à sole sortiri spiritum, à luna corporis, à Marte sanguinem, à Mercurio ingenium, à Jove desiderium, à Venere cupiditatem, à Saturno humorem.

VERS. 6.—*IN ORE DUORUM*, id est, ut Chalda, per dictum duorum aut tunc testium reus con-victus occidatur.

VERS. 7.—*MANUS TESTIM PRIMA INTERFICIT EUM*. Hebr.: *Manus testium primò erit contra eum, ad interficiendum eum*, id est, primum in eum lapidem coniicit.

Moraliter. Nota hic, quantum crimen sit apostasia, quantumque Deus illud vindicet, et à nobis vindicari velit. Nota est pene Luciferi, Ada, Salomonis, Juliani. Audi nova.

Sub anno Domini 868, gens Bulgarorum furor ac bellicosa, relictis idolis, abrenuntatisque gentilium superstitionibus, in Christianum pro maxima parte creditit, et ablata salutari baptismatis uita in Religionem christianam transit. Ferunt autem de hujus gentis rege, quod tantæ perfectione post perceptam baptismi gradiam vivere coepit, ut diebus, ornamenti regis induitus coram populo procederet; noctibus vero sacro vestiu latenter ecclesiam intrans, super pavimentum ipsius basilice, substrato tantum sibi celiaco prostratus in oratione jaceret. Non post multum tempus diuina inspiratione commotus, regnum terrenum dimisit, ut in celis alterius regnaret cum Christo. Et ordinavit in summa locum regem filium suum maiorem natu, comam capitis depositus, habitu sancte conversationis suscepto monachus effectus est, eleemosynis, vigiliis et orationibus

et ses cérémonies qui sont prescrites dans la loi.

20. Que son cœur ne s'élève point d'orgueil au-dessus de ses frères; et qu'il ne se détourne ni à droite ni à gauche de la loi du Seigneur, afin qu'il règne longtemps lui et ses fils sur le peuple d'Israël.

est et sepultus. Ita Regino lib. 2 Chron. anno 870. Audi et sanctos nutantes in re levii punitos.

Catharina Suedica, dum cum matre Romane esset, iussa est aliquando ob impiorum nequitias domi manere, tantisper diuina mater ad stationes et indulgentias abiit. Interim adest Satan, et acerbas in ejus anima corpori cogitationes immittere, tanquam alii surarum animalium luca capti, ipsa instar brutorum animis ab omnibus spiritualibus bonis arrebat. Adebat his, ejus cognatos, fratres et sorores in patria cum summa tranquillitate servire Deo, ipsam vero miseris ducere vitam; prestant igitur ne in lucem quidem editam fuisse, quam id genus inertem vitam ducere. Erat hec in anno sancte virginis tentatio vehemens, adeoque eam mortore et perturbatione oppleverat, ut matre illius revertente, et serio precipiente, ut tanti morioris causam ediceret, simpliciter responderet, se loqui non posse. Et certe jam plane instar mortua facies ejus expaluerat, oculi transversi erant; in tantum molestus erat damnus id genus importunitissimus ingrediendi cogitationibus. Porro nocte proxima in somnis visa est sibi videre totum mundum quasi infamatum, sequo in medio ignis postiam in parva quadam planitate, planaque desperante ab illis se posse flammis eripi; tum vero apparetur ipsi beatissimam Mariam Virginem, quam his verbis deprecabatur: *Adjuva me, charissima Domina mea. Illam vero respondentem: Et quia te possum ratione juvare, que tanto patre teneris desiderio, oblitia sponsionis tuae, neque Deo, neque mibi, neque matri tuae, neque patri spirituali obedias? se vero offerentem ad omnia exequenda, que iubaret Dei mater; atque tum denomini genitricem dicentem: Obedias igitur matri tuae, et patri spirituali. Expergescit inde Catharina matrem cum omni humilitate exleriter adiit, veniam sua inconstituta petiit, prouinstique se deinceps ad mortem usque liberatur in exilio cum ipsa permanebarum. Ita habet Vita S. Catharinae e. 6, quae extat apud Surium 22 martii.*

VERS. 8.—*SI DIFFICILE ET AMBIGUUM APUD TE JUDICUM FISSE PERSUPERES INTER SANGUINEM ET SANGUINEM. Songuis* hic metonymie vocatur homicidium, q. d. Si ambiguum sit homicidium, id est, homicidi qualitas, alii assertantibus illud esse voluntarium sive destinatum, ideoque morte ponendum; alii vero excusantibus, quod casu, vel ignoranter admissum sit, ideoque homicide esse jus asyli, in civitatis concessit, ubi non multo post tempore mortuus

refugi. Ita Lyran, Abulens, et alii. Sic inter causam et causam, id est, si causa et lis sit ambigua, alii dicentibus esse justam, alii esse injustam; sic inter lepram et lepram (ita enim legendum est cum Roman. Hebr. Chald. et Gracis, non autem inter lepram et non lepram, ut legum Plantin.) sciunt, alii assertantibus esse lepram mundam, vel mundissimam, qua hominem à sacris non ariet, alii vero dicentibus esse lepram immundam, et arecentem à sacris.

Nota. Legales cause et questiones erant duplices: sciunt prius, erant sacrae et ceremoniales, uti quæstio de fide, religione, et ceremoniis; talis erat controversia de lepra; haspectabant ad sacerdotes, uti posse patet. Secundo, erant judiciales, uti de sanguine et homicidio; ha spectabant ad magistratum laicum, et in singulis urbis erant judices, ad eas judicandas constituti, uti dictum est cap. preced. v. 18, qui si non possent item dirimere, tenebantur eam defere Hierosolymam ad sacerdotes et ad pontificem, qui eam definiebat. Omnia enim hec ex lege, vel judiciali, vel ceremoniali definita erant; legis autem interpres erat pontifex, de quo mox plura; unde sequitur, pontifice fuisse tum summum indicem controversiarum etiam legalium.

ASCENDE AD LOCUM QUEM ELECTUM DOMINOS, ascende in Ierusalem, ubi est templum, in quo habitat Dominus. Ita Abulens. Vobis Deus, supremam auctoritatem iudicii esse in toto terraneo, vel templo, quia hic locus erat Dei, id est, divinae presidentie. Deus ergo presidens in templo illuminabat et dirigebat sacerdotes et judices inibi committentes, ne errarent in iudicio, sed justam, ex quam et veram sententiam pronuntiarent. Rursum iustitia est res sancta et inviolabilis; hinc Deus judices voluit residere in loco sacro. Architas dicebat iudicem esse aram; ad utrumque enim configunt qui injuria afficiuntur, significans judices tales esse debere, qui oppressis sint presidio, et instar asyli; testis est Aristot. lib. 3 Rhetoric.

VERS. 9.—*VENIESQUE AD SACERDOTES LEVITICUS GENERIS, ET AD JUDICEM.* Aliqui, ut Lyranus et Sigonius lib. 6 de Repub. hebr. 7, haec divisim accepint, q. d. Si dubium sit de rebus sacris, consule sacerdotes; sin de civilibus, consule iudicem secularem; ut et capitulo pro art. Verum hoc dici nequit, quia non divisim, sed simpliciter et absolutu vult Deus hic recurri ad sacerdotes, in omnibus causis dubiis, que ex

lege divinā decidi debent. Legis enim interpretatio pertinebat ad sacerdotes, et maximē ad pontificem qui erat hierarcha et princeps sacerdotum: hoc enim est quod subdit: *Et facies quocunque dixerint qui present loco quem elegere Dominus, et docuerint te iuxta legem ejus.* Secundū, quia sacerdotes fuisse judices, non tantum in causa sacris, sed etiam civilibus, inī in causa homicidii: disertus docet Ezechiel cap. 44, v. 24. Idem patet hic e. 21, 5, ubi agens Mōses de homicidio occiso, ait: *Accedet ad sacerdotes, etc., et ad verbum eorum omne negotium, et quid nūdū vel inūdū est, iudicetur.* Ideo docet Josephus lib. 2 contra Appionem, cūm ait: *Sacerdotes inspectores omnium, judices controvēsiarum, et punitores damnatorum, consūti sunt a Mōse.* Et Philo lib. 5 de Vitā Mōsis docet, Mōsem ex consilio sacerdotum qui de more ei assidebant, damnasse ad mortem hominem colligente ligna in sabbato; quod de Numeris 15, v. 35. Inī Abulensis docet summum pontificem vocari hic iudicem, cō quid ipse solus in concilio, audito aliorum iudicio, proferre soleret sententiam mortis. Ita Caiphas in concilio tolit sententiam mortis in Christum, Joan. 11, v. 50. Ita Ananias pontifex in concilio precepit percuti Paulum, Act. 23, 2. Ita Ananias pontifex Jacobum fratrem Domini, in concilio mortis reum pergit, teste Josepho lib. 20, 8. Ita aliis pontifex S. Matthiām, *Quasi blasphemum, in concilio morti adjudicavit, dicens: Scriptum est: Qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur;* si credimus Actis S. Matthei. Tertiō, quia, v. 12, expressē dicitur: *Qui superbierit, nolens obediē sacerdotis imperio, etc., morietur;* hoc ergo imperium, erat sententia judicialis et definitiva pontificis.

Pari modo apud gentiles, communī ac naturali consensu, cuncta sacerdotum arbitrio regulantur, etiam que ad politicum spectabunt imperium, ut de *Ethiopis* testatur Strabo lib. 17; de *Egyptiis* Elianus lib. 14 variar. Histor. 34 de Persis, eorumque Magis; Eusebius in Chiron. Agathias lib. 2, et alii; de Atheniensibus et Areopagitis Josephus lib. 14 Antig. 19; de Gallicis et Druidis Caesar lib. 6 de Bello Gall.; de Romanis, et eorum auguribus, Cicero lib. 2 de Legibus, et alii. Si igitur (quod Socrates apud Xenophonem lib. 4 de Dicitis Socratis dicit) quod ab omnibus gentibus observatum est, id non nisi à Deo sanctum esse, dicendum est, profecto etiam nulla de his in divinis Scripturis lex appareret; tamen sacerdotum judicaria potestas, divino iustiunctu

et iure concessa, ex dictis jam satis probata haberetur. Hinc et initio Ecclesiæ, episcopi erant iudices causarum, etiam civilium, que inter Christianos agitantur, ut dixi 1 Corinth. 6, 5.

Dico ergo: Sancti hinc Deus, ut minores iudices oppidorum in causis tam sacris, quam politici, puta in dubiis, non tam facti, quam juris et legis divine, recurrent ad sacerdotes et ad pontificem, qui legis sententiam et mentem explicantes, secundum eam causam decidant. Leges enim non tantum ceremoniales, sed et iudiciales, que justam reipublice et politie gubernationem spectabunt, à Deo erant prescripte, et hiis sacris libris consignate, quarum prouinde explicatio ad sacerdotes pertinet.

Secundū erat in causis et dubiis facti, aut merē civiliis, puti talibus, que non ex lege Dei, sed ex iure, vel natura vel positivo humano, et rationali resolvi debebant: in his enim non opus erat consulere sacerdotes (poterant tamen, et sc̄pē de facto eos consulentes), sed vel sapientes, vel iudices, et principes seculares, quais fuit Othoniel, Gedon, Jephite, etc.

Hinc sequitur, per iudicem hic vel intelligi pontificem, ut vult Vatablus, sive ejus vicarium, ut vel Abulensis, vel potius (ut colligitor ex v. 42) iudicem secularem, inquit Cajetan, Lyranus, Sigon, et Oleaster, qui debebat sequi sententiam sacerdotum et pontificis, ejusque tantum erat approbat⁹ et executor; unde hic junctum dicitur: *Venies ad sacerdotes, et ad iudicem,* quasi immē idemque sit iudicium sacerdotum et iudicis; et quia aliqui potuisse iudex discrepare a sententiā sacerdotum, itaque litigantes iudicis sententiam sequi potuisse, reliqua sententia sacerdotum et pontificis, quot tamē hic vetatur. Rursum dissidentibus inter pontificem et iudicem, quod facile et proclive erat, lis terminari et decidi non potuisse. Tales iudices laicos, puta principes familiarium, sacerdotibus in iudicando adjunxit Josaphat rex, ut patet 2. Paral. 19, 8. Excipio Samuelem, et si qui alii fuerint iudices simul et Prophete. Hi enim ex dono prophetice regabant et iudicabant populum; unde non egabant consilio sacerdotum. Unde Hebrei hunc versum referunt ad concilium Sanhedrim, quod erat summum, instar parlamenti, et iudicabat de rege, lege et Prophetā, ad illudque erat ultima appellatio. Porro Sanhedrim constabat 70 vires, qui tam ex sacerdotibus quam ex prima-

quomodo princeps absque stipatoribus possit esse tatus, respondit: *Si subditis tua imperet, ut pater filii.* Hinc aliqui putant, Judaei veterum fuisse eorum usum; unde Oriolanus in notis ad libr. Machab. opinatur Judaeos nunquam usos esse equis, sed asinis. Verū verius est, non equos, sed tantum eorum copiam, Judaei fuisse veitām, tum hic, tum psal. 75, 7, et Isaiae 2, 8, ut ibi disertē docent S. Hier. Procopius, Basilius. Ille pī reges et principes Judeorū, in bellis ferè pediatū, vix equitatu sunt usi, ut patet in Machabaeis: impī autem reges magno equitatu sunt usi, ut patet de Iordan. 2 Paral. 21, 9.

NEC REDUCIT POPULM IN EGYPTUM, EQUITATU NUMERO SUBLĒVATU, UT SELECIET BELLUM INFERAT EGYPTIIS, VEITĀM EGYPTIUM OCCUPARE. Hebrae habent: *Non reverti faciet populum in Egyptum, ut multiplicet equos, id est, ut multos equos sibi in Egypto coemat, inquit Vatabl. Cajetanus et alii.* Verū ad hoc non erat necesse reducere populum in Egyptum, sed sufficiat dūs tres mercatores eō mittere, ad equos coendentes; quare soleret noster interpres: *ut multiplicet equos, ita accepti, quasi dicat: Ut multiplicando equos, et equitatu numero sublevatus et superbiens, audeat invadere Egyptum, eoque populum reducat.*

Legimus de Platone, in ejus Apophthegmatibus, quid cūm aliquando equum consenserit, mos descederit, dicens, *vereri se ω̄ ιππωνοφέρειν, id est, ne equestri fastu corruperat.* Superbum enim animal est equus, et equitare quidam habet alium et magnificum. Hac ergo fastus causa noluit Deus regem sui populi multiplicare equos, sed dicere cum Davide psalm. 19, 8: *Hi in curribus, et hi in equis;* nos autem in nomine Domini Dei nostri invoca-

PRESENTIM CUM DOMINUS PRÆCEPERIT VOBIS, UT NEQUAMQUA PER EAMEN VIAM REVERTARI. Quando et ubi Dominus hoc præcepit, nūquam est scriptum. Præcepit autem, ne per eamē viam, ilam sc̄ilicet quæ ducit in Egyptum, revertentur, partim quia Hebrei proni erant ad vitia et mores Egyptios; partim ne Egyptum videntes fertilem, ex Nili inundatione, parvi penderent liberationem Dei, qui eos inde ē misericordia servitute eduxerat.

VERS. 17. — NON HAREBIT UXORES PLURIMAS, QUE ALICIANT ANIMAM EIUS. Hebr. est, *ut non recedat cor ejus, sc̄ilicet à lege Dei.* Hinc intelligimus, ait S. Aug. qu. 26, et Rabanus, tum permisum fuisse regibus, ut plures habe-

rent uxores, quād unā, uti habuit David, non autem multas, uti habuit Salomon, idque ne multiplicando eas, pervenirent tandem ad alienigenas, quāe eos ad idola deducerent, ut contigit Salomon. Secundū, ne populus, reges stros imitans, in luxum et libidines diffiseret; nam,

Regis ad exemplum totus compotur orbis, Et, ut Pindarus ait: *Rex est ingenium et mores omnium.* Et alius: *Rex est cor populi.* Si Convallo pī apud Scottos regnante, mirè floruit apud eos religio et probitas, ita ut S. Columbanus ad eam videndam, ex Hibernia in Scotiam trajeccerit, ac rediens, rogatus quād ibidem vidisset miracula, responderit: *C Vidi unum instar omnium, regem videlicet Convallum, qui in mediis deliciis et peccatorum incitamentis, cum monachis et episopis de sanctimonīa contendit; quād de causa suis ita est reverendus, ut ipsi nec alii injuri, nec de rege ipso hincere sinistri quippani audeant. Unde effectum est, ut plus regis virtus ferociam populum à solitis flagitiis et seditionibus, quām ejusdem auctoritas coerceat.* Ita refert Hector Boethius Hist. Scottie lib. 9.

Alphonſus, Aragonum rex, cū sui de regum munis, deque eorum et regnum felicitate disceperant, dixit: *Optime eam S. Aug. hiſee verbis expressit: Reges felices erunt et regna, si primō, justō imperiū; secundō, si inter lingas sublimiter honorantū, et obsequiū nimis humiliter salutantū non extollantur; sed se homines esse meminērint; tertīo, si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandū, majestatis ejus famulam faciant; quartō, si Deum timent, diligunt et colunt; quinto, si plus amant illum regnum, ubi non timent habere consortes; sextō, si tardius vindicant, facile ignoscunt; septimo, si candem vindictam pro necessitate regende, tuendaque rei publice, non pro saturandis iniuriarum odīs exercunt; octavō, si candem veniam non ad impunitam iniquitatis, sed ad spēm correctionis indulgent; novō, si quod asperē coguntur plenaria decernere, misericordiae lenitate, et beneficiorum largitate compensant; decimō, si luxuria tantū est castigator, quātū possit esse liberior; undecimō, si malum cupiditatis, quām quibuslibet gentibus imperare; duodecimō, si hae omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter charita-*

et tem felicitatis aeternae; decimo tertio, si pro suis peccatis, humilitatis, et miserationis, et orationis sacrificium, Deo suo vero immolare non negligunt. Tales christianos reges et imperatores dicemus esse feices, item et eorum regna. Ita Panormitanus in Vita Alphonsi.

NEQUE ARGENTI ET AURI IMMENSA PONDERA, ne scilicet rex, ex cupiditate auri et opum spoliis subditos, et ne ex opibus in fastu et luxum diffuat; in quo etiam peccavit Salomon, nimis iustitiae prebens populum ad suum luxum, 5 Reg. 12, 4. Audiant cum reges confitement suam vanitatem: Coacervavi, inquit, mili argenteum et aurum, et substatiam regum atque provinciarum, etc.; cumque me veritatem ad uicera, que fecerant manus meae, et ad labores, quibus frusta sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et affectum animi, et nihil permanere sub sole, Ecclesiastes 2, v. 8 et 11.

Trajanus imp. fiscum suum vocabat Ionen, eodem quod ejus minimum augmentum, subditorum et populi, a quo pecunia fiscalis exigitur, sit detractionem; crescente enim et intuicente lieue, ceteri artus et membra tabescunt.

Vers. 18. — DESCIBET (describi curabit) SIBI DEUTERONOMIUM, ETC., LEGETQUE ILLUD ORNATIS DIES VITE SUE, non quod continetur vel quotidie illud legere teneatur, sed toties legit, ut memor sit eorum, quae in Deuteronomio scripta sunt.

Vers. 19. — UT DISCAT TIMERE DOMINUM. Hunc enim Dei timorem magis incutat Deuteronomium, quam Exodus, vel Leviticus; est enim Deuteronomio ardens et perpetua concio Mosis, incitans Hebreos ad cultum Dei. Ita Abulensis.

Notent et hoc principes. Peccarunt in hac re reges Juda, id est regnum perdiderunt: unde Helcias affectum in angulo inventiens Deuteronomium, attulit illud ad Josim, qui magnâ religione illud exceptit, legit, et admplevit, itaque rempublicam Hebreorum cum religione restituit, ut patet 4 Reg. 22 et seq.

E contrario Jerobamo, Baasa, Jehu, aliquique reges Israel imperium quod a Deo acceperant, ob neglectam Dei veri religionem, mos perdidérunt, et ultra tertium vel quartum haeredem non propagarunt. Ita Constantinus imp. dicebat: Romanus imperii dignitas et amplitudo fontem atque radicem habet veram pietatem; Ita regnarent feliciter pri et religiosi principes christiani, Theodosius, Marcianus, Justinus, Justinianus et alii; infeliciter vero regnarent

infideles et impii, Constantius, Julianus, Valens et alii plurimi.

Audi quid de uno Valente scribat Nicephor, lib. 41, c. 50. Cum Valens contra Gothos Constantinopoli egredetur, accurrit Isacius eremita, et freno equi illius arrepto dixit: Quoniam, è imperator, proficisceris, qui adversus Deum bella geris, neque tecum illius opem trahis? Ille contra te Barbaros excitavit, quia tu impiorum hominum linguis exaudivisti: reddo igitur Orthodoxis ecclesias, quas eis ademisti, et victor evades; si id nolueris, experieris quām sit durum contra stolidum calcitrare, et impotenter linguan in colum tollere; neque enim lige redibis, et perdes quas tecum ducis copias. Valens ira astutus: Ego vero, inquit, reddo victor, et dignas a te temeritatem tuam penas, tuamque predicationem falsam esse ostendam. Et confessus comprehendit hominem, et in custodia asservavit, donec rediret, iussit. At ille abductus vociferabatur: Eneca etiam, si mendacia esse deprehendaris verba mea. Paulus post Valens cum suo exercitu foede perit, ipsaque fugiens ad paludes, in casu a Gothis concernatus est.

Porrò pri et boni principis effigiem describit David Psalm. 71 et 100; item S. Scriptura in Davide, 2 Regum 7, in Salomonem, Asa, Josaphat, Ezechia et Josia, in libro Regum. Ita vero fuit vox Constantini imperi, qui episcopis sui seculi dicebat: « Nos intra Ecclesiam, ego extra Ecclesiam a Deo episcopus constitutus sum », ut refert Euseb. lib. 4 Vita ejus cap. 24. Pater vero ejus Constantinus imper. Christianos, qui semper liber fidem professi essent, stipatarios suos et regni custodes, apostatis omnibus et profanis ejectis, constituti, inquiens tales in praecipuis et fidis amicis habendos, plurisque quām ingentes thesauros astimando esse. Ita Euseb. lib. 1 Vita Constant. c. 11.

Denuo Justinus imp. creans Tiberium Casarem, eumque purpurā investiens, dixit ei: Honora Deum et Ecclesiam ejus, eliminam et dominam, nam vero matrem tuam; nosce quis ante te fueris; et quis hodie factus sis: pauperes primis dilegi, et eleemosynae apud te non deficiant. Ita Nicephor, lib. 47, c. 40.

Vers. 20. — NEC ELEVETUR COR EJUS IN SUPERBITIAM, SUPER FRATRES SUOS, scilicet super gentem suam, super Hebreos, q. d.: Hebrei ex gente et genere, sunt fratres regis; ergo supra eos insolenter non se ererat rex, ut

putet illos legibus Deuteronomii teneri, se vero supra illas esse; unde sequitur: Neque declinet in partem dexteram vel sinistram, sollicit à precepto, ut habent hebrae, sed rectâ legis via incedat, itaque à Deo assequetur primum, ut logo tempore regne ipse et filii ejus. Talis rex et regum exemplar fuit Josaphat, de quo Damascenus in Vita Barlaam et Josaphat ita scribit: Illud exploratum habebat, omnium regiorum munerum hoc primum et præstans tissimum esse, ut homines ad Dei metum, ac justitiae cultum erudit: quod etiam ipse faciebat, seipsum videlicet ad imperio tenendas animi perturbationes comparsam, subditosque suos admonens, atque optimi nauclei instar justitiae clavum sedulo tenens. Nam hec denunti veri regni lex a norma est, minirum voluptibus imperare, lisque domitari, quemadmodum ipse etiam faciebat. Quippe nec de majorum nobilitate, nec de regia gloria, in qua versabatur, ullo modo se efferves (quandoquidem luteum omnes generis auctorem habemus, ejusdemque artigile pauperes aquae ad vitas sumus) verum in humilitatis abyssum mentem suam assidue conjiciens, futurisque beatitudinem animo et cogitatione complectens, inquinum hic scipsum esse duebat; ea autem propria esse statuacbat, quibus post hujus vite perigrinatione frueretur.

Audi et gentiles. Cato dixit, pessimum esse principem, qui regere nequit seipsum. Et Agescius hoc gloriarabatur, quod à nemine superaretur laborando, et sibi magis quam subditis imperaret. Si quando aliquid vellet celeriter militibus peragi, id primus ipse in conspectu omnium faciebat. Idem, intelligens Thasios sibi tempa divinosque honores decrevisse, ob beneficia eis præstata, quiescit à legatis, an civitas corus posset homines in deos convertere: cùm affirmaret: Agedum, inquit, vos ipsis primū deos facite: eo facto credam vobis, posse me quoque à vobis in deum mutari. Moriens mandavit nullam sui fieri effigiem, aut monumentum: Si quid enim, aiebat, à me est præclarè factum, id monumentum mihi erit; sin vero, ne omnes quidem statuae, quae sunt opera hominum illerum, mihi nomen conciliabunt. Ita Plutarchus in Lacon.